
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

178

Kvalita školního stravování je ovlivněna nejen četností jednotlivých druhů potravin, ale 
také jejich stupněm prvotního zpracování a původem. Pozitivem je zvýšení využití regio-
nálních potravin ve 46,25 % školních jídelen. Zmrazenou zeleninu a ovoce nakupuje téměř 
polovina zařízení. Negativem zůstává časté použití hotových vývarů u 12,03 % subjektů.

Tabulka 83 
Použití vybraných potravin (polotovarů/konveniencí) při přípravě pokrmů – podíl kontrolovaných subjektů (v %)

Potravina Vůbec Výjimečně Méně často Často

Loupané brambory apod. 76,9 6,1 2,4 14,7
Mražené pokrmy (smažený květák, brokolice, sýr apod.) 49,1 33,0 14,0 3,8
Nové produkty (např. šmakoun, tofu) 45,4 22,5 25,0 7,2
Regionální potraviny 16,0 13,9 23,9 46,3
Sypké směsi – bramborové knedlíky 21,5 14,2 33,3 31,0
Sypké směsi – knedlíky 82,5 8,4 6,6 2,6
Sypké směsi – bramborová kaše 93,8 4,4 1,2 0,7
Sypké směsi – moučníky, dezerty 50,0 30,9 15,4 3,7
Sypké směsi – omáčky 86,2 11,2 1,6 1,0
Sypké směsi – polévky 82,7 12,4 3,6 1,3
Vývary (hovězí, slepičí, zeleninový apod.) 37,0 30,4 20,6 12,0
Zmrazená zelenina, ovoce apod. 3,9 15,0 36,2 44,9
Zmrazené ovocné knedlíky 81,6 13,9 3,8 0,7
Zmrazené přílohy (bramboráčky, krokety, předsmažené hranolky apod.) 81,3 16,3 2,1 0,3

Úplata za školní stravování (cena za poskytované jídlo) v zařízeních školního stravová-
ní zřízených státem a územně samosprávnými celky se určuje výši finančního normativu 
v rámci rozpětí finančních limitů dle vyhlášky č. 107/2005 Sb. Ve školních jídelnách zřizo-
vaných církví nebo soukromou osobou stanoví cenu za školní stravování uvedený subjekt. 
V případě veřejných subjektů byla úplata za školní stravování stanovena ve správném roz-
pětí u 98 % zařízení. Věkové skupiny nerozlišovalo a chybné finanční limity vymezilo 2,8 % 
a stanovené limity nedodržovalo 2,4  % kontrolovaných subjektů. Současně bylo zjištěno, 
že úplata za jeden oběd u více než třetiny kontrolovaných veřejných subjektů byla stanovena 
na dolní hranici rozpětí finančních limitů. Toto zjištění ukazuje na možnost úpravy výše 
platby a vytvoření finančního rámce v případech, kdy při stávající výši úplaty za školní stra-
vování, ze které jsou hrazeny náklady na nákup potravin, již nelze stanovené výživové normy 
z finančních důvodů optimálně plnit a zajistit tak pestré i výživově hodnotné pokrmy.

Tabulka 84 
Úplata za hlavní jídlo (oběd) stanovená u veřejných subjektů na dolní hranici finančního limitu

Věková skupina 
strávníků

Finanční limit na nákup 
potravin pro jeden oběd, tj. limit ceny 

za oběd (v Kč)

Stanovená cena oběda na dolní 
hranici finančního limitu (v Kč)

Podíl ŠJ v % z kontrolovaných 
subjektů s cenou oběda na 

dolní hranici (v %)

do 6 let 14 až 25 14 až 18 68

7 až 10 let 16 až 32 16 až 20 39
11 až 14 let 19 až 34 19 až 23 41

15 a více let 20 až 37 20 až 25 35


